
Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA,
LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD”

RIO CUARTO, 29 de octubre de 2024.

VISTO, la actividad de Vinculación Educativa entre la Facultad de Ciencias
Exactas, Físico-Químicas y Naturales y el Instituto Bilingüe La Sagrada Familia de la
localidad de Vicuña Mackenna, Córdoba, presentada por el Departamento de
Química de esta Facultad; y

CONSIDERANDO:

Que la implementación de mencionada actividad permitirá fortalecer y
desarrollar vínculos interinstitucionales, potenciando el trabajo colaborativo y la
creación de espacios de formación.

Que la actividad, titulada “Visita y práctica demostrativa en los laboratorios de
Química”, tiene entre sus objetivos complementar la educación teórica en ciencias
químicas de los estudiantes del nivel secundario, al mismo tiempo que se les inspire
en sus futuras decisiones académicas y profesionales, mostrándole el impacto y las
oportunidades que el mundo de la ciencia y la tecnología ofrece a través de la
química.

Que está dirigida a estudiantes de 2º, 3º, 4º, 5º y 6º año del Instituto Bilingüe
La Sagrada Familia de la localidad de Vicuña Mackenna, Córdoba, a llevarse a cabo
el día 25 de octubre de 2024, en el Departamento de Química de esta Facultad.

Que se enmarca en el Plan Estratégico de la Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales de la UNRC (2019-2023) (Resolución del Consejo
Directivo 410/2019, y cuya vigencia fue prorrogada durante del 2024 por Resolución
del Consejo Directivo Nro. 448/2023) , específicamente en relación con el eje
estratégico 1: “Enseñanza Universitaria y vinculación educativa” y su objetivo de
“Mejorar la vinculación entre niveles educativos” a través de la suscripción de
nuevos convenios de colaboración y vinculación con las Instituciones de Educación.

Que la Facultad de Ciencias Exactas, Físico-Químicas y Naturales avala este
tipo de Proyectos por considerarlos de gran importancia para afianzar la vinculación
con otros niveles del Sistema Educativo.

Por ello y en uso de las atribuciones que le confiere el Articulo 32 del Estatuto
de la Universidad Nacional de Río Cuarto.

EL CONSEJO DIRECTIVO

DE LA FACULTAD DE CIENCIAS EXACTAS

FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES

R E S U E L V E :

ARTICULO 1ro.- Aprobar la actividad de Vinculación Educativa entre la FACULTAD
DE CIENCIAS EXACTAS, FÍSICO-QUÍMICAS Y NATURALES y el INSTITUTO



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA,
LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD”

BILINGÜE LA SAGRADA FAMILIA DE LA LOCALIDAD DE VICUÑA MACKENNA,
según Anexo de la presente, que se desarrollará el día 25 de octubre de 2024, en el
ámbito del Departamento de Química de esta Facultad - Universidad Nacional de
Río Cuarto.

ARTICULO 2do.- Determinar que el Docente Responsable del Proyecto deberá
elevar un informe sobre las actividades realizadas, donde conste la nómina de
estudiantes que realizaron la actividad.

ARTICULO 3ro.- Regístrese, comuníquese. Tomen conocimiento las Áreas de
competencia. Cumplido, archívese.

DADA EN LA SALA DE SESIONES DEL CONSEJO DIRECTIVO DE ESTA
FACULTAD, A LOS DIECIOCHO DÍAS DEL MES DE OCTUBRE DEL AÑO DOS
MIL VEINTICUATRO.

RESOLUCIÓN Nro.:372/2024



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA,
LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD”

A N E XO

PROPUESTA DE VINCULACIÓN

INSTITUTO BILINGÜE LA SAGRADA FAMILIA

DE LA LOCALIDAD DE VICUÑA MACKENNA

“Visita y práctica demostrativa en los laboratorios de Química”

Docente solicitante: Marengo, Carina N.

· Docente responsable de la actividad e integrantes del grupo colaborador
(Nombre, DNI)
● Gustavo Marcelo Morales, DNI: 22347387
● Rusbel Coneo Rodriguez, DNI: 19049766
● Claudia Alejandra Solis, DNI: 31123653
● Leandro Leon Duharte, PAS: N374308
● Lucas Nicolás Fernández, DNI: 44775066

· Tipo de actividad que se propone
Visita y practica demostrativa en los laboratorios del Departamento de
Química

· Objetivos
El objetivo general es complementar la educación teórica en ciencias
químicas de los estudiantes del Instituto Bilingüe La Sagrada Familia (Vicuña
Mackenna), al mismo tiempo que se les inspira en sus futuras decisiones
académicas y profesionales, mostrándoles el impacto y las oportunidades que
el mundo de la ciencia y la tecnología ofrece a través de la química.
En particular se pretende:
● Fomentar el Interés en la Ciencia y la Tecnología: Mostrar a los estudiantes

cómo se realiza la investigación en diversas áreas científicas y tecnológicas
relacionadas con la química.

● Demostrar la Aplicación Práctica del Conocimiento: Ayudar a los
estudiantes a comprender cómo los conceptos aprendidos en el aula se
aplican en experimentos reales y en la solución de problemas científicos.

● Inspirar Vocaciones Científicas: Motivar a los estudiantes a considerar
carreras en ciencias, permitiéndoles experimentar de primera mano lo que
implica trabajar en un laboratorio.

● Promover la Oferta Académica: Dar a conocer a los alumnos la oferta
académica de la Facultad de Ciencias Exactas, Físicoquímicas y Naturales
en general, y del Departamento de Química en particular.

Cronograma:



Universidad Nacional de Río Cuarto
Facultad de Ciencias Exactas,
Físico-Químicas y Naturales

“2024 - AÑO DE LA DEFENSA DE LA VIDA,
LA LIBERTAD Y LA PROPIEDAD”

▪ 9:00 - 10:00: charla a cargo del Director del Departamento.
▪ 10:00 - 11:00: Charla “Desarrollo de Nanomateriales para aplicaciones

en generación y Almacenamiento de Energía” a cargo del Dr. Rusbel
Coneo Rodriguez.

▪ 11:00 - 12:00: demostración práctica en el laboratorio sobre reacciones y
fenómenos químicos sencillos. “la química del color” Dr. Gustavo
Morales, Dra Claudia Alejandra Solis, Lic. Leandro Leon Duharte y Sr.
Lucas Nicolás Fernández.

· Destinatarios: 45 estudiantes de 2°, 3°, 4, 5° y 6° año pertenecientes al
Instituto Bilingüe La Sagrada Familia de la ciudad de Vicuña Mackenna.

· Metodología de trabajo:
Reuniones y trabajo de laboratorio guiadas por docentes del Departamento de
Química

· Fecha/s de realización:
Viernes 25 de octubre

· Lugar de realización de la actividad:
Departamento de Química.

----------------------------------------



 

Universidad Nacional de Río Cuarto
Confeccionado el Martes 29 de octubre de 2024 a las 18:35:13

Este documento se valida en https://fd.unrc.edu.ar con el identificador: DOC-2024_372_Proyecto
Vinculacion Instituto Bilingue Sagrada Familia 2024docx [0c51e9].

Documento firmado conforme Ley 25.506 y Resolución Rectoral 255/2014 por:

 

GERMAN GUSTAVO BARROS
Decano
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

MARÍA EUGENIA FERROCCHIO
Secretaria Académica
Facultad de Cs. Exactas Fco. Qcas. y Nat.

 


		2024-10-29T18:37:11-0300
	BARROS Germán Gustavo


		2024-10-30T08:35:39-0300




